Debet aliquis Regi centum mille ducatos: nec habet unde soluat vel lulum, cogit illu*m* iustitia ad debiti solutionem: misericordia supplicat ut debito remittatur, quandoquidem non habeat. Si princeps producit, & diceret: Ego me statuo in hunc locum & hoc in me scilicet debitum, illudque ad ultimum usque soluant quadi-  
temquecita liber ille dimittatur, & perfice utri-  
que satiaceret, iustitiae soluendo quantum ex  
rigore iustitiae debetur: & similiter misericordia ex mera gratia liberans debetrem. Hoc est de quo nunc agimus. Debet homo, non habet quo  
soluare: etenim debitum est infinitum: ait Princeps omnium supremus & dicit: ego totum debitu*m* perfoliam: per hoc satisfaci iustitia &  
implero, quod misericordia postulat.

Quare Christus in cruce suspenditur: ut satis-  
faciat iustitia: Ad ostensionem in vita sua: sic D. Paulus. O Qualiter satisfecit, soluique debitum?  
hinc patet, voluit in omni sua persona, & in omni  
corpo suo naturali, in capite spinas, in corpore  
flagella, in manibus pedibus clauso, in oculis  
velum, in facie spuma, in ore fel & acetum: quia  
soluere voluit tantum quantum corpus mysti-  
cum humanæ naturæ soluere tenebatur. Erat in  
omnibus & per omnia debitor in capite per su-  
perficiem, in corpore per luxuriam, in manibus  
per furum & opera malorum pedibus per gressus  
inordinatos, in ore per gulam & delicias: in lingua  
per verba inhonesta &c. ecce debitum om-  
ne perfolitum, ita ex rigore iustitiae: ut postulare  
Ps. 119, 19. valcat: Aperi o mihi portas iustitiae, arque ex al-  
tera parte reus homo, absolvitur, culpa dimitti-  
tur, mortua mors eius, vita reparata, calum a-  
pertum, atque haec omnia ex benigna metaque  
Eph. 2, 4. Dei clementia: Deus, qui dives est in misericordia  
&c. cum effemini mortui peccatis, coniuncti sunt nos  
in Christo.

39. Quanti sapio diuina hoc angustor lege pre-  
Lent. 25. scriptum: Si inuulnerit apud vos manus armata, at-  
tenuatus frater tuus vendiderit  
se ei, aut cusquam de illo ipso eius, possit venditionem  
potest redire. Qui voluerit ex fratribus suis rediremet Allego-  
rum. & patruis & patruello & consanguineus & iux-  
affinis. Domine, quid per hoc significas? egregia  
hic indicat mysteria: lex etenim vetus rexum era  
indicativa. Primo: misericordiam describit humanam,  
in quam tanta prævaluit potestate diabolus, ut  
miser homo seipsum illi vendiderit in mancipio;  
& optimè dæmonem describit nomine peregrini:  
quia talis in mundo divagatur: etenim hunc  
Deus homini creavit habitatculum: Terram autem Ps. 113, 16.  
dedit filii hominum. Naturalis illius ciuitas infer-  
ens est, & hic inter nos velut adiuva circumambulat quo tempore mundus perdurabit. Deinde  
declarat hoc amplius, quod peregrinus hic ho-  
minem vi seu coacte non comprehendat: non  
enim vim inferre poterat eins libero arbitrio: nam  
ipse se homo viuis poni gratia voluntarie subie-  
cit seruitu*m*.

Secundo: Dei demonstrat immensam miseri-  
cordiam, qua hominem præuenit, decernens ut Dei mi-  
seret redimibilis. Postquam ceciderat, & seipsum seru*m* cordia  
vendiderat. In quo beneficium exponit homi-  
nem à Deo præstissimum, & negatum Angelo: nam Passione  
eo momento, quo cecidit: eum defecit sine re Christi.  
eluet in medio, nec eius culpa fuit unquam redimibilis:  
vnde confessum prius addixit illum semperiem.  
Tertio: in eo quod dicit, quicunque cum redi-  
meret, duo haec habere deberet: ut dites esset &  
confangineus, mysterium dei arat hoc iustum.  
Domine si has decimas conditiones, in eo qui  
hominem veller redimere, quantum intelligo om-  
ni eum prius remedio: nam siquidem Dees di-  
ues sit, & opes valoris habeat infiniti: verumta-  
men homo non est consanguineus, tique con-  
naturalis: & licet homo plures agnoscat consan-  
guineos, quotquot scilicet sunt filii Adam: omnes  
ramen egeni sunt & adeo pauperes, ut David ef-  
fati posuit in omnium nomine: Pauperes facti su-  
mus nimis: in tantum ut interprete D. Paulo, nec  
vnam quidem possit bonam habere cogitationem  
sue naturæ viribus eorum etiam eminentissimus:  
Non sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis quasi  
ex nobis. Quid igitur remedij in vnum coadvenen-  
tur dives & consanguineus: hic qui dives est,  
se reddat homini consanguineum. Hoe in my-  
sterio incarnationis impletum admittamus: Ver-  
bum vero factum est: in circa cum D. Bernardo il-  
lud Davidic licet alsonere: Simul in vnum dives Ps. 48, 2.  
& pauper. Vnum fiat: nam ex parte, qua Deus  
est, dives sit & potestate habeat infinitam, opes  
etiam infinitas, similiter ex parte, qua homo est,

fit homini confanguineus, eius sanguine carnegue participet & hic soluat vitam suam tradens in mortem, per quam homo liberetur & redimatur: copuletur vita Dei diuiris & mois hominis patet: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo &c.*

D.DAM. Diuinis hoc expressit verbis D. Damas. quia L. 1. Orbi. doctor Angelicus interpretatur, in hac verba *In fidei ea. 1.* uenit difficultati decencissimam solutionem. Aliqui ac mediū. textus legunt: *Dificillima p. etij decencissimam solutionem.* Sed lectio legitima prior est. Inuenit Deus infinita sua potentia lumina sapientia & suprema bonitate modi dissolutionem qui videbatur indissolubilis inter misericordiam & iustitiam, inter debitorem & solutorem: circa cujus praecincta congruent Theologi & ea Christus exposuit locutus Nicodemo: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in desertis, exaltari oportet filium hominis: et omnis qui credit in ipsum, non periret, sed habeat vitam eternam.* Etenim si verba haec attenditis inspicamus, ipsa sunt quibus Caiphas utitur in huius sententia promulgatione: *Expedit ut unus moriatur homo:*